2

	UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /SXD-QLHT,NO&ATGT
V/v góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Bến Tre

	Bến Tre, ngày      tháng 4 năm 2025

	                                Kính gửi:

	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở: Tư pháp, Tài chính, Nông nghiệp và Môi  trường; Sở Khoa học và Công nghệ;
- Chi cục Thuế khu vực XVIII;
- Ngân hàng Nhà nước khu vực 13;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Trung tâm Thông tin điện tử tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Khoản 5 Điều 74 Luật Kinh doanh bất động sản ngày 28 tháng 11 năm 2023 quy định: “ a) Tổ chức xây dựng, cập nhật, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trong phạm vi của địa phương; b) Công bố công khai và chịu trách nhiệm về thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản trên phạm vi của địa phương thuộc hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản; c) Kết nối, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trong phạm vi của địa phương cho các cơ quan, tổ chức.”.
Khoản 2 Điều 24 Nghị định số 94/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chính Phủ có quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: “Xây dựng và ban hành Quy chế phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn.”.
Thực hiện Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh mục Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương; trong đó tại mục 4 danh mục giao Sở Xây dựng chủ trì soạn thảo “Quyết định ban hành Quy chế phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Bến Tre. Để đảm bảo trình tự, thủ tục ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định pháp luật, Sở Xây dựng kính đề nghị:
1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở: Tư pháp, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường; Khoa học và Công nghệ; Chi cục Thuế khu vực XVIII; Ngân hàng Nhà nước khu vực 13; Cục Thống kê tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. Kết quả đóng góp ý kiến đối với dự thảo Quyết định, đề nghị Quý cơ quan đơn vị gửi văn bản về Sở Xây dựng trước ngày 20 tháng 4 năm 2025, để tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo trình Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Trung tâm Thông tin điện tử tỉnh đăng toàn văn dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến trong thời gian 30 ngày để các tổ chức, cá nhân góp ý theo quy định.
Rất mong được sự quan tâm phối hợp góp ý của Quý cơ quan, đơn vị./.

(Đính kèm: Dự thảo Quyết định, Quy chế; Tờ trình UBND tỉnh)
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở Xây dựng;

- Phòng QLHT,NO&ATGT;

- Lưu: VT, Ngh.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Trần Văn Trưng